
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 307

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3811 del 12/04/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO PO SECONDA FASCIA N 43 POR CALABRIA AL DIPENDETE 
RAFFAELE ANTONIO CORSI MATR. 1002279. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per 
l’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 
21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi e istituendo 
due tipologie di posizioni organizzative a tre fasce economiche;

 con deliberazione n. 184 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “POR Calabria FESR FSE 2014-
2020 Individuazione Posizioni Organizzative”,  è stata, tra l’altro,  assegnata  all’ex  Dipartimento 
LFPS, per l’espletamento delle funzioni di responsabile di azione, la Posizione Organizzativa di II 
fascia n. 43 concernente:

 8.1.3 Percorsi di formazione per i giovani assunti con contratto di apprendistato 
per la qualifica e il diploma professionale, preceduti e corredati da campagne in-
formative e servizi a supporto delle imprese; 8.1.4 - Percorsi di apprendistato di 
alta formazione e ricerca e campagne informative per la promozione dello stesso 
tra i giovani, le istituzioni formative e le imprese e altre forme di alternanza fra 
alta formazione, lavoro e ricerca ”

 la suindicata D.G.R. n. 184/2019 ha rinviato al disciplinare, alle procedure e ai criteri previsti dal-
la DGR n. 136 del 02/04/2019 ai fini dell’istituzione delle Posizioni organizzative di Responsabile 
di Azione,  di  Responsabile di  Unità  di  controllo  e  Responsabile  di  Unità  di  Audit  nelle diverse 
strutture organizzative della Giunta, ai fini della graduazione nonché per il conferimento dei relati-
vi incarichi, ad eccezione della durata, da doversi determinare in annuale, prevedendo, altresì, nel-
la fase di individuazione del personale cui conferire l’incarico, la valutazione delle conoscenze e 
competenze specialistiche possedute in materia di fondi SIE, anche attraverso colloquio;

 con dgr 368/2020 ad oggetto “Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale 
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Pro-
gramma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 – Rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo modificata 
con DGR n. 327/2020” la PO n 43 è stata attribuita, a seguito della riorganizzazione di cui alla DGR 
271/2020, al Dipartimento Presidenza conservando pesatura e graduazione originarie;

 con Deliberazione n.271 del 28 settembre 2020, la Giunta Regionale ha modificato il Regolamento 
Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019, avente ad oggetto il  “Regolamento di organizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale”;

RILEVATO:
 che si è resa  disponibile  la  Posizione Organizzativa di  2^ fascia n. 41  POR Calabria  FESR/FSE 

2014/2020 assegnata con DGR 184 del 21 maggio 2019 all’ex Dipartimento LFPS  avente ad og-
getto "8.1.3 Percorsi di formazione per i giovani assunti con contratto di apprendistato per la qua-
lifica e il diploma professionale, preceduti e corredati da campagne informative e servizi a suppor-
to delle imprese; 8.1.4 - Percorsi di apprendistato di alta formazione e ricerca e campagne infor-
mative per la promozione dello stesso tra i giovani, le istituzioni formative e le imprese e altre for-
me di alternanza fra alta formazione, lavoro e ricerca ”;

 che a seguito di manifestazione di interesse interna al Dipartimento Presidenza, non andata a buon 
fine, sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 18/02/2021 è stata pubblicata per il tramite 
del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane una manifestazione di interesse alla mobilità inter-
na extradipartimentale per il conferimento dell’incarico relativo, tra le altre, alla posizione organizza-
tiva di cui trattasi, riservata ai dipendenti di categoria D, dipendenti  di ruolo della Regione Calabria, 
ai  sensi  del  disciplinare  dell’Area delle  Posizioni  Organizzative,  approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che alla scadenza del termine è pervenuta la candidatura da parte del funzionario Corsi Raffaele An-
tonio matricola n. 1002279, in servizio presso il Settore n. 9 “Gestione Demanio Idrico” del Dipar-
timento Tutela Dell’Ambiente;

           VISTI:
 il  curriculum presentato dal funzionario Corsi  Raffaele Antonio accluso all’istanza trasmessa con 

nota pec del 25 febbraio 2021;
 il verbale di riunione del giorno 11 marzo 2021 nel corso della quale il Dirigente Generale e il Diri-

gente del Settore hanno analizzato le domande dei candidati, verificandone competenze e attitudini, e 
hanno individuato, sulla base della specifica domanda, il candidato Corsi Raffaele Antonio per l’attri-
buzione della posizione in oggetto, tenendo altresì conto del colloquio individuale intercorso;

 il decreto 3225 del 29 marzo 2021 con cui il dipendete Corsi Raffaele Antonio è stato trasferito al Di-
partimento Presidenza;

TENUTO CONTO, altresì, del raggiungimento da parte del dipendente in questione di una valutazione 
annuale di performance non inferiore al 60 per cento nell’ultimo biennio, come previsto dal Disciplina-
re approvato con D.G.R. 136/2019, come da schede di valutazione in atti;

RITENUTO pertanto che il funzionario Corsi Raffaele Antonio è in possesso delle capacità ed esperienza 
professionale richieste per la natura dell’incarico da svolgere;

RILEVATO che il dipendente non è soggetto a rotazione ai sensi della vigente normativa anticorruzione in 
quanto il presente incarico viene conferito per la prima volta;

VISTA, altresì, la dichiarazione del dipendente interessato circa l’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse presente agli atti e allegata all’istanza sopra citata;

CONSIDERATO che il  conferimento del  predetto incarico trova  copertura  finanziaria sulle risorse del-
l’Asse 14 – Assistenza Tecnica – Azione 14.1.1 – Programmazione, gestione, sorveglianza, monitorag-
gio  e controllo del POR Calabria FESR FSE 2014/2020,  per come previsto dalla predetta D.G.R. n. 
184/2019;

VISTI e applicati:

• lo Statuto della Regione Calabria;

• la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamento della 
Giunta

• regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indiriz-
zo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 
del 5/12/2000;

• il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenute nel 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

• il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11 giugno 2020 
recante Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n. 6 “Modifiche al regolamento re-
gionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

• il Regolamento n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistema di Mi-
surazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;

• la Delibera di giunta Regionale n. 21 del 24 marzo 2020 di approvazione del Piano della Perfor-
mance della Giunta Regionale 2020-2022 e Piano Azioni Positive2020-2022;

• la D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 e il D.P.G.R. n. 120 del 1/10/2020 di conferimento dell’in-
carico di Dirigente Generale al dott. Tommaso Calabrò;

• gli artt. 13,14 e15 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 21 maggio 2018;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 4 aprile 2019;

• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;

• DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi e/o aggiuntivi oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

 conferire al funzionario Corsi Raffaele Antonio  matricola 1002279 l’incarico di Posizione Organiz-
zativa di II fascia n. 43 POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 assegnata con DGR 184 del 21 maggio 
2019 all’ex Dipartimento LFPS avente ad oggetto: Azioni 8.1.3 Percorsi di formazione per i giova-
ni assunti con contratto di apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, preceduti e 
corredati da campagne informative e servizi a supporto delle imprese; 8.1.4 - Percorsi di apprendi-
stato di alta formazione e ricerca e campagne informative per la promozione dello stesso tra i gio-
vani, le istituzioni formative e le imprese e altre forme di alternanza fra alta formazione, lavoro e 
ricerca.

 demandare ad atto successivo  l’assegnazione degli obiettivi individuali;
 dare atto che l’incarico ha durata annuale, con decorrenza dalla data di notifica del presente prov-

vedimento, e che esso può essere revocato anticipatamente dal Dirigente, in relazione a sopravvenu-
ti mutamenti organizzativi che coinvolgano le attività oggetto dell’incarico o in conseguenza di va-
lutazione negativa della performance individuale;

 dare atto che il conferimento del predetto incarico trova copertura finanziaria sulle risorse dell’As-
se 14 Assistenza Tecnica – Azione 14.1.1 – Programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e 
controllo  del POR Calabria FESR  FSE  2014/2020, per  come  previsto dalla  predetta  D.G.R.  n. 
184/2019;

 notificare il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse 
Umane” e al dipendente in argomento;

 pubblicare il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 mar-
zo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i.

.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CALABRO' TOMMASO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 307/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO:  CONFERIMENTO PO SECONDA FASCIA N 43  POR CALABRIA AL 
DIPENDETE RAFFAELE ANTONIO CORSI MATR. 1002279

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


